bűnt. úgy fogják reájok: ő nem hiszi, hogy a gyermek úgy lett meggyilkolva, hanem a vízbe fult: Respondit, quod Sámuel, nec alii judei sunt assassini: quod nemo ex judeis est culpabilis de hoc; nec etiam credit, quod fuerit interfectus dictus puer: séd quod fuerit submersus.“

Quod fuerit submersus!? Íme a megszo-  
kott felelet, mit a „jámborok“ rendszeren adni  
szoktak, mindig s mindenütt, valahányszor  
keresztény gyermek meggyilkoltatásával van-  
nak vádolva. Ők mindig csak azt mondták  
s mondják: quod fűit submersus.

Épen azon idő alatt is, hogy e sorokat  
írjuk, értesülünk, hogy az alexandriai (egyipt.)  
zsidók által 1881-iki húsvét alkalmával meg-  
gyilkolt gyermek feltalálásakor ugyancsak a  
zsidók így kiáltottak fel: Fűit submersus!  
(Hát az eszlári Eszter holt teteme helyébe  
lopott holt nő-hullát nem a Tiszából fogták  
ki? Természetesen, quia fűit submersus! Ford.)  
De a trienti kis Simon, hogy non fűit sub-  
mersus, az bizonyos. Sámuelünk később be-  
vallotta.

April 3-án (Folio XLVIII. verso) kérdőre  
vonatván így vallott: Signor Podesta! Hol  
tanulták önök, hogy a keresztények vére ne-  
künk valamit ér s valamiben hasznos; Domine  
Potestas! ubi didicistis, quod sanguis cristia-  
norum valeret et quod prodesset? A signor  
Podesta felelé: Épen önöktől, — zsidóktól,  
kik önhöz (Sámuelhez) hasonlók: qui dominus

Potestas respondit, quod didicerat a judeis similibus sicut est ipse Samuel. Végre június 7-én (Folio XLIX. verso) clöhivatlatván, s neki meg lévén hagyva, hogy mondja meg az igazat, feleié: ő meg akarja mondani az igazságot, — de óhajtja, hogy míg ő vallomásait leteszi, addig senki ne legyen jelen, csak a kapitány úr és a signor Podesta, ekkor elmond mindent annak rendje s módja szerint: Interrogate, ut dicat veritatem:

Respondit se velle dicere et quod vult quod solum confessioni suae adsit magnificus dotninus capitaneus et magnificus dominus Podestas: et quod omnia narrabit ex ordine.“ S ugyanezen Sámuel hangsúlyozta, hogy ő csakis igazságot akar mondani, — de oly feltét alatt, ha neki — a kapitány úr és a signor Podesta megengegy, hogy máglyán tűz között halljon meg, nem pedig más kinok között: Idem Sámuel dixit, quod volebat dicere veritatem de omnibus cum hoc quod dominus Capitaneus et dominus Potestas promitterent sibi — Sámuel — de faciendo comburere ipsum Sámuelem, et de non dando ipsi Samueli aliam mortem.\*

Ez időtájban ugyanis szokásban volt a nagy bűnösöket a halál legirtéztatóbb nemeivel végezni ki, minők voltak a felnégyelés elevenen, keréketörés stb. A feltétel el lévén fogadva, Sámuel per longum et latum elkezdé vallomásait (Folio L. recto — Lili. recto) először is arról, hogyan lett maguk között elhatározva egy ker. gyermek keresése; másod-